[image: CAU-RS-timbrado-word]
Ata da 44ª Reunião do Conselho Diretor

DATA: 30/04/2014						HORÁRIO DE INÍCIO: 14h00
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 16h43

1. Participantes
	Diretoria

	Presidente
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Vice Presidente
	Alberto Fedosow Cabral

	Conselheiros

	Cargo
	Nome

	Coordenador da Comissão de Planejamento e Finanças
	Fausto Henrique Steffen

	Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação
	Luís Antônio Veríssimo

	Coordenador da Comissão de Exercício Profissional
	Carlos Eduardo Mesquita Pedone

	Coordenadora Adjunta da Comissão de Ética e Disciplina
	Marcelo Petrucci Maia

	Assessoria

	Secretaria Executiva
	Josiane Bernardi

Aos 30 dias do mês de abril de 2014, realizou-se, na sede do CAU/RS, cujo endereço consta em rodapé, a 44ª Reunião do Conselho Diretor. Estavam presentes os conselheiros anteriormente citados, além do Presidente Roberto Py Gomes da Silveira, conforme lista de presença anexada a esta ata. A presente ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.

1. Aprovação de Atas:
1.1. [bookmark: _GoBack]Ata 42ª Reunião Conselho Diretor;
A ata enviada previamente foi aprovada por unanimidade.
1.2. Ata 43ª Reunião Conselho Diretor;
A ata enviada previamente foi aprovada por unanimidade.

2. Relatos da Presidência e Vice Presidência;
2.1. Reunião com funcionários;
O Presidente informa que fez reunião com os funcionários para conversar acerca da situação atual, na qual todos os funcionários terão seus contratos rescindidos em algum momento, conforme os aprovados no concurso forem sendo contratados.
Salienta que o CAU/RS está contratando um profissional da área de recursos humanos, que irá elaborar métodos de avaliação dos servidores, além de auxiliar os funcionários atuais a se recolocarem no mercado de trabalho, dando dicas de elaboração de currículo, dentre outras.
Informa que há um grupo de funcionários que deverão ser mantidos até o final do ano, de modo que haja uma continuidade nos trabalhos realizados até o momento.

2.2.  I Conferência Nacional do CAU;
O Presidente entende que o CAU/RS deu uma demonstração de presença muito grande e considera que, de um modo geral o evento foi interessante.

2.3. Análise das solicitações de Patrocínio;
O Presidente Roberto Py apresenta as solicitações de patrocínio apresentadas pelas entidades, sendo uma do SAERGS, uma da AAI Brasil/RS, três da AsBEA/RS e nove do IAB/RS.
Após análise e debate, os membros do Conselho Diretor deliberam pela exclusão dos seguintes processos de solicitações de patrocínio, por considerarem que as mesmas não atendem a todas as premissas solicitadas:
· Processo 144/2014 - Vídeo Arquitetura, Cidade e Cultura
Protocolo 08/2014
Patrocínio CAU/RS: R$ 13.000,00
Solicitante: IAB/RS
· Processo 150/2014 - Premio IAB/RS – Jose Albano Volkmer
Protocolo 14/2014
Patrocínio CAU/RS: R$ 40.000,00
Solicitante: IAB/RS
· Processo 149/2014 - Publicação do Catalogo Projeto e Obra 2013
Protocolo 13/2014
Patrocínio CAU/RS: R$ 20.500,00
Solicitante: IAB/RS
· Processo 146/2014 - Sensibilização da Sociedade – Concursos Públicos de Arquitetura e Urbanismo
Protocolo 10/2014
Patrocínio CAU/RS: R$ 54.400,00
Solicitante: IAB/RS
A análise terá continuidade na próxima reunião do Conselho Diretor, a ser realizada na próxima quarta-feira, dia 07 de maio de 2014.

2.4.  Regulamento das Eleições do CAU;
O Presidente Py comenta que a Conselheira Federal, Gislaine Saibro, irá participar da próxima reunião do CP-CAU/RS para conversar acerca da regulamentação das Eleições do CAU e levar uma contribuição sobre o tema à Plenária do CAU/BR.

2.5. Aquisição de obra de arte para a escadaria do CAU/RS;
O Presidente comenta que o Conselheiro Alvino sugeriu que o CAU/RS realize uma exposição de obras de arte em sua sede, com Prêmio Aquisição e salienta que, em sua opinião, o Conselho deveria adquirir uma obra de arte do artista Carlos Tenius, por se tratar de um grande artista gaúcho. Salienta que, conforme consulta aos funcionários que atuam no setor de licitações do CAU/RS, a realização de carta convite, para aquisição de uma obra de arte não é uma forma legal e a realização de um concurso demandaria muito tempo e trabalho, visto a necessidade de divulgação do mesmo. Legalmente, esta aquisição poderia ser realizada com pesquisa de preço, onde se verifica o valor e o tipo de obra de arte que se pretende adquirir e se realiza uma pesquisa de valores em galerias, para justificar a compra.

Não havendo mais assuntos a serem discutidos, o Presidente encerra a reunião às 16h43min.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS

______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br